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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce se čtenář dozví o historii Linuxu, jeho charakteristiku a

využití, a to nejen pro servery, ale i pro širokou veřejnost (domácí PC, notebooky, školy a

atd.). Mezi další kapitoly v teoretické části patří nastínění výhod a nevýhod operačního sys-

tému Linux, dále jeho vybrané distribuce, bezpečnost a také grafická prostředí, se kterými

se můžeme u Linuxu setkat. V praktické části mé diplomové práce najdete instalaci samot-

ného operačního systému Linux spolu s instalací softwaru, dále LibreOffice a popisy jednot-

livých programů, které v LibreOffice najdete. Následně návrh linuxové distribuce, která by

se mohla hodit v počítačových učebnách na školách a školních serverech.
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ABSTRACT

In the theoretical part, the reader will be acquainted with the history of Linux, its characte-

ristics and use, not only for severs but also for the public (home PC, laptops, schools, etc.).

Other chapters in the theoretical part also comprise advantages and disadvantages of the

Linux operating system followed by its distributions, safety, and the graphical environment

we can see in Linux, too. In the practical part of my thesis, you will find the installation of

the Linux operating system itself along with the installation of the software, LibreOffice and

descriptions of each of the programs you can find in LibreOffice. Subsequently, a suggestion

of Linux distribution that may come in handy in computer classes in schools and school

servers.
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ÚVOD

Linux je stejně hodnotným operačním systémem jako jeho konkurenti, jako jsou například

Microsoft Windows nebo Mac OS. Cesta tohoto svobodného softwaru nebyla nikterak

krátká a ani lehká, ale za nějaký čas se Linux stal špičkovým operačním systémem, který již

není jen pro „počítačové nadšence a experty“, ale i pro běžné uživatele. Linux má širokou

škálu distribucí, které se neustále vyvíjejí a zdokonalují. Linux můžeme najít nainstalovaný

nejen na serverech, ale i v domácích stolních PC, noteboocích a je škoda, že není využíván

více i na veřejnosti, jako jsou třeba počítačové učebny ve školách, kanceláře na úřadech a

atd.

Tato diplomová práce má za cíl seznámit zájemce o Linux s tímto operačním systémem.

V teoretické části mé diplomové práce se budu snažit přiblížit všem historii Linuxu, aby

věděli, že vývoj operačního systému Linux, jak ho známe dnes, nebyl vůbec jednoduchý.

V jednotlivých kapitolách je v mé diplomové práci zmíněno, jaké výhody a nevýhody ope-

rační systém Linux má. Dále se v diplomové práci mohou zájemci dočíst, jaké základní a

nejznámější distribuce existují a k čemu se využívají a jaké jsou jejich hlavní výhody a také

nevýhody. Ve druhé kapitole je vysvětlená charakteristika operačního systému Linux a jeho

využití. Následující kapitoly jsou věnovány již detailnějšímu rozboru systému Linux.

V těchto kapitolách budete seznámeni se třemi typy grafického prostředí, které můžete

v operačním systému Linux najít, dále jsou vybrány některé linuxové distribuce. U jednotli-

vých distribucí je jejich charakteristika a seznámení s jejich výhodami a nevýhodami. Po-

slední kapitolou je bezpečnost Linuxu a také doporučení na zabezpečení vašeho operačního

systému.

V teoretické části seznámím zájemce s balíčky a instalací samotného systému Linux a jeho

softwarových balíčků. Také se v jedné z kapitol seznámíme s LibreOffice, které můžeme

přirovnat ke konkurenčním Microsoft Office. V neposlední řadě najdete v této práci návrh,

jak by mohl Linux fungovat na školách a na serverech.

Pokud zájemce dočte moji diplomovou práci až do konce, měl by být seznámen s operačním

systémem Linux a měl by mít přehled o tom, jak tento systém funguje. Dle návodu v jednot-

livých kapitolách by měl také budoucí uživatel umět operační systém Linux sám nainstalovat

a měl by mít přehled o základních aplikacích v systému Linux.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE LINUXU

Skutečná historie Linuxu začala již v roce 1983. Vše začalo tím, že Richard Matthew Stall-

man oznámil světu zahájení vývoje operačního systému pod názvem GNU. Richard

Matthew Stallman (RMS) chtěl vytvořit takový operační systém unixového typu, jenž by byl

„svobodný“. Začal tedy na začátku roku 1984 na něm pracovat. Tak začal vývoj GNU sys-

tému. Za rok se lidé dočkali Manifestu GNU, který začal RMS publikovat. V tomto mani-

festu byla vysvětlována celá filosofie a účel budoucího operačního systému GNU. Ihned

poté založil RMS organizaci The Free Software Foundation (FSF). FSF byla neziskovou

organizací. Byli v ní zaměstnáni vývojáři, kteří pracovali na GNU. [25]

1.1 Vývoj první verze Linuxu

První verzí byla verze GNU General Public License (GNU GPL). GNU GPL byla vydána

v roce 1989. Obsahovala vše, co RMS vyjádřil filozoficky v Manifestu GNU. V obsahu

první verze samozřejmě nechyběl ani tzv. copyleft. Copyleft je určitý mechanismus, který

chrání dílo vývojáře, aby nedocházelo k omezování jeho svobody.

Velká část nového operačního systému GNU byla vyvinuta již do roku 1990. Avšak jedna

velmi důležitá část GNU stále chyběla – jádro systému. Tato velmi podstatná část dala vznik-

nout dalšímu projektu, který byl nazván jako GNU Hurd. Ten měl za úkol se zabývat vývo-

jem tohoto jádra. [25]

1.2 Linus Torvalds

Student helsinské univerzity Linus Torvalds významně zasáhne do zrození operačního sys-

tému Linux. Počátkem 90. let se začne zabývat „jen tak pro zábavu“ vývojem vlastního ope-

račního systému. Když se vrátil z vojenské služby, začal chodit na univerzitu. Právě na uni-

verzitě se setkal se systémem UNIX (konkrétně s ULTRIX) a to na počítači DEC Micro-

VAX. Již měl zkušenosti s počítači Commodore a zejména se Sinclair. Studentu Linusovi

se unixový koncept zalíbil. [25] [53]

V roce 1991 si pořídil svůj počítač, který měl procesor 80386. Nainstaloval si do svého po-

čítače MINIX, unixový systém. Avšak nevýhodou bylo, že MINIX byl jednoduchý. Další

nevýhodou byla nemožnost v získání zdrojových kódů. Řešením by bylo si pořídit tzv. velký

unix. To si však Linus jako student dovolit nemohl. Tento moment byl momentem startova-

cím a byl důležitým mezníkem pro to, že se Linus rozhodnul napsat vlastní operační systém.
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Myšlenkou bylo to, že nový operační systém by měl být podobný MINIXu. Dále měl být

použitelný na běžném domácím PC. [25]

Nejenže vyvinul samotné jádro v tomto novém operačním systému, ale také Linus stvořil

pro svůj systém shellBash a kompilátor gcc. [25]

1.2.1 Vznik názvu Linux

První název, který nový operační systém dostal, byl Freax. Avšak záhy přišlo přejmenování

systému Arim Lemmkem (správcem FTP serveru se zdrojovými kódy systému) na Linux

(Linusův MINIX). Toto přejmenování však přišlo bez souhlasu Linuse, ale ten ho nakonec

přijal a název se zachoval ve znění Linux. [25]

1.3 Vznik GNU/Linux

Licenci měl původně Linux vlastní. Ta omezovala komerční distribuci Linuxu. Avšak úska-

lím bylo to, že jádro Linuxu bylo zapotřebí doplnit o nějaké další komponenty, jež byly

potřebné k tomu, aby mohl vzniknout úplný operační systém. To vedlo Linuse k tomu, aby

uvolnil své zdrojové kódy pod licenci GNU GPL. GNU GPL chybělo jádro pro systém, který

Linus měl a Linusovi chyběly komponenty, které měli v GNU GPL. Linus byl výkonnější a

rychlejší než byl vývoj Hurdu. Tudíž došlo k nevyhnutelnému – společné využívání GNU

s jádrem Linuxu. Tento projekt dal výsledný název – GNU/Linux. V dnešní době se dává

přednost názvu kratšímu, prostě jen Linux. Nesmíme však zapomenout, že nemalá část po-

chází z GNU. Také by nemělo docházet k chybným úvahám, jako například, že Linux tvoří

součást GNU a také naopak. Jsou to dva projekty, které jsou na sobě nezávislé. Ale pokud

je využíváme dohromady, máme kombinaci svobodného softwaru. [25] [27]

1.4 Linuxové distribuce

Vzhledem k tomuto problému začaly vznikat tzv. Linuxové distribuce. První Linuxovou dis-


[…]


let. Avšak tím není řečeno, že Scratch nemůže být využíván i jinou věkovou kategorií. Pro-

gram může být použit jak ve školách ve spolupráci s učiteli, tak v domácím prostředí ve

spolupráci s rodiči. Tento program má pomoci mladým lidem v učení se tvořivému myšlení

a logickému uvažování, v systematické práci a spolupráci s ostatními. [44]

V programu Scratch mohou děti programovat vlastní interaktivní animace, příběhy i hry. To,

co si děti sami vytvoří, mohou sdílet do on-line komunity, a tak se podělit o svůj autorský

výtvor s ostatními uživateli programu Scratch. [44]

Obr. 22. Scratch
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo představit operační systém Linux a navrhnout linuxovou

distribuci pro školní prostředí, a to jak do školních učeben, tak na školní server. Myslím si,

že GNU/Linux by se měl ve školách objevovat častěji, a to z několika již zmíněných důvodů.

Linux je bezplatným operačním systémem a školy při pořízení operačního systému Linux

namísto MS Windows ušetří nemalé částky. Softwarové vybavení pro operační systém Li-

nux je také open source, to znamená, že je zdarma. Programy má Linux na vysoké úrovni,

jsou spolehlivé a ve své podstatě podobné těm, co má konkurenční operační systém MS

Windows. Tudíž nebude nikterak složité naučit jak učitele, tak žáky například v LibreOffice

pracovat. Další velikou výhodou Linuxu je to, že je bezpečný. Na operační systém Linux

nejsou téměř programovány viry. Tudíž Linux nepotřebuje mít žádný antivirový program.

Pokud bychom na počítačích chtěli mít MS Windows, museli bychom ihned po nainstalo-

vání operačního systému do počítačů instalovat antivirový program, který by nám počítače

ochránil. Tyto programy se musí obnovovat, a to také není bezplatné. Tudíž pokud použi-

jeme operační systém Linux, ušetříme další peníze za antivirové programy. Další výhodou

Linuxu oproti MS Windows je to, že Linux je spolehlivější. Někdo by mohl říci, že nevýho-

dou Linuxu je to, že je příliš složitý oproti konkurenčnímu MS Windows. Myslím si, že tento

argument je sporný. Pro spoustu uživatelů je snadný jen proto, že ho znají a nikdy s jiným

operačním systémem nepracovali. Linux je ve své podstatě velmi snadným operačním sys-

témem. Proto by měli lidé nejprve systém vyzkoušet, než ho plně odstaví na druhou kolej.

Většina uživatelů má strach z neznámého a dá na pomluvy ostatních. Linux má jednu nevý-

hodu oproti MS Windows. Vzhledem k tomu, že MS Windows je využívanější, jeho hard-

warové vybavení je pokrokovější. Většinou trvá delší dobu, než výrobce nějakého hardware

vydá verzi i pro Linux. Pro MS Windows se na trhu verze objeví ihned, bohužel příznivci

Linuxu si musí počkat. Další výhodou je velmi dobrá podpora Linuxu. Nechci tím shazo-

vat podporu MS Windows. I oni mají příručky a návody, jak si s operačním systémem pora-

dit. Linux má všechny manuály veřejně přístupné, uživatel je najde běžně na internetu. Exis-

tují různá fóra, kde najde uživatel spoustu rad a vychytávek.

Pro počítače do školních učeben jsem zvolil linuxovou distribuci Ubuntu, jelikož tato distri-

buce je velmi známá, jednoduchá na ovládání a instalování. Pokud se řekne Linux, právě

spousta lidí si vybaví Ubuntu. Ubuntu je snadno dostupné, je zdarma a instalaci zvládne i

začátečník. Na internetu jsou volně dostupné materiály, které uživateli v jeho používání také
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mohou celkem dobře pomoci. Jako software jsem zvolil open source programy, které mohou

být ve školách plně využívány. Například v hodinách matematiky může být nápomocen pro-

gram GeoGebra. Na školách určitě dobře využijí program Scratch, v němž se mohou žáci

naučit prvním základům programování.

Pro servery byla zvolena linuxová distribuce CentOS. Jako většina linuxových distribucí je

i CentOS zdarma. To byl jeden z důvodů, proč byla tato distribuce zvolena. Operační systém

Cent OS je jednoduchý, nejsou na něm žádné zbytečnosti, které na serverech nejsou žádoucí.

Systém je stabilní, spolehlivý a hlavně bezpečný, to je pro operační systémy, které jsou pro

servery určeny, velmi důležité.

Z mého hlediska si myslím, že by škola, která by se rozhodla pro využívání operačního sys-

tému Linux, získala spoustu výhod, které Linux přináší a hlavně by ušetřila spoustu peněz.
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Obr. 23. Krok 1 (volba jazyka a instalace)

Obr. 24. Krok 2 (příprava instalace na disk)

Obr. 25. Krok 3 (výběr umístění instalace)

Obr. 26. Krok 4 (potvrzení umístění instalace)

Obr. 27. Krok 5 (místo instalace OS)

Obr. 28. Krok 6 (zvolení uživatelského jména, hesla a jméno PC)

Obr. 29. Krok 7 (dokončování instalace OS)

Obr. 30. Krok 8 (dokončení instalace a následný restart systému)

Obr. 31. Krok 9 (úvodní přihlašovací obrazovka)
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Obr. 32. Krok 1 (výběr jazyka)

Obr. 33. Krok 2 (volba umístění instalace a další nastavení)

Obr. 34. Krok 3 (cíl instalace)

Obr. 35. Krok 4 (potvrzení a spuštění instalace systému)

Obr. 36. Krok 5 (dokončování instalace, tvorba uživatelů a hesla správce)

Obr. 37. Krok 6 (volba dostatečně silného hesla správce systému)

Obr. 38. Krok 7 (dokončení instalace a restart systému)