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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce studenta Bc. Lukáše Uhlíře je zaměřena na zajímavou a dobře

uchopitelnou oblast využití operačního systému GNU/Linux ve školním prostředí. DP podává

ucelený a systematický přehled o zmíněném operačním systému od historie vzniku až po aplikační

software, který může být používaný ve výuce na ZŠ i SŠ. Praktická část DP obsahuje studentův výběr

vhodné distribuce operačního systému a aplikačního software pro instalaci na školní počítače.

Diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně, ve smyslu její struktury

neshledáváme vážné nedostatky. Typografické zpracování textu je také na výborné úrovni bez

vážných chyb. Množství použité literatury je nadstandardní a rozsáhlé, obsahuje především

internetové zdroje, což je vzhledem k danému tématu pochopitelné.

S citacemi literatury souvisí také skutečnost, která při hodnocení DP zarazí – v DP téměř

neexistuje text, který by nebyl ocitován a mohli bychom jej považovat za autorův přínos. V teoretické

části bychom tuto skutečnost mohli považovat za pochopitelnou, ale proč je takové množství citací

obsaženo v praktické části? Nalezneme dokonce pro nás nepochopitelné citace – např. v kapitole

3. Výhody a nevýhody Linuxu, kde student uvádí v nevýhodách 3.2.2.: „ ...Proč tomu tak je, vám

nepovím. (19)“. Statě působí jako názory studenta, ale jsou citovány. V zadání DP je uveden bod 3.,

kdy má student realizovat instalaci OS na školní počítač – pokud tento bod zadání splnil, proč

v praktické části cituje kroky instalace podle literatury (24) místo vlastních návrhů a postřehů?

Takových nejasností bychom mohli rozepsat celou řadu. DP jakožto celek tak zbytečně působí jako

soubor zpracovaných převzatých citací z internetových zdrojů bez vlastního přínosu studenta, který

se u DP zejména v praktické části očekává.

Při obhajobě doporučuji, aby se student k výše uvedeným postřehům oponenta vyjádřil,

definoval vlastní přínos v rámci diplomové práce a vyjádřil se také k otázce, zda uvedené

návrhy realizoval na nějaké škole (z hlediska získání zpětné vazby k vlastním návrhům),

popřípadě je alespoň s učiteli konzultoval?

Diplomová práce studenta Bc. Lukáše Uhlíře naplňuje požadavky a cíle vytyčené při jejím

zadání. Doporučujeme ji k obhajobě s hodnocením C – dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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